АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2023           №70

 с.Труслейка

О внесении изменений в постановление от 11.05.2020 № 25 «Об утверждении

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских

территорий муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области на 2020-2025 годы».

В соответствии решением Совета депутатов муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области от

22.12.2023 №18 «О бюджете муниципального образования Труслейское сельское

поселение на 2024 год» администрация муниципального образования Труслейское

сельское поселение Инзенского района п о с т а н о в л я е т:

1. В постановление администрации муниципального образования Труслейское

сельское поселение Инзенского района Ульяновской области от 11.05.2020 года №

25 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских

территорий муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области на 2020-2025 годы», внести следующие

изменение:

1.1. В строке «Объемы и источники финансирования Программы по годам»

Паспорта муниципальной программы приложения слова «2024г. - 96,2   тыс.

рублей» заменить на слова «2023г. – 587,30000 тыс. рублей;

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его

официального обнародования, и распространяются на правоотношения, возникшие с

01.01.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения        А.А.Попов

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

 ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2020            №25

 с.Труслейка         экз__

Об утверждении муниципальной  программы «Комплексное развитие сельских

территорий муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области на 2020-2025 годы».

 В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.05. 2019 N 696 "Об

утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное

развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской

Федерации» и Уставом муниципального образования Труслейское сельское

поселение Инзенского района Ульяновской области, администрация

муниципального образования Труслейское сельское поселение Инзенского района

Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских

территорий муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области на 2020-2025 годы» (приложение).

2.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

Труслейское сельское поселение       С.И.Леонов

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Труслейское сельское поселение

Инзенского района

От 13.05.2020 №25

Муниципальная Программа

«Комплексное  развитие сельских территорий муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области на

2020 – 2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное  развитие сельских территорий

муниципального образования Труслейское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области на 2020 – 2025 годы».

Наименование

Программы

-муниципальная программа «Комплексное

развитие сельских территорий муниципального

образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области на 2020

– 2025 годы»

Основание для

разработки

-постановление Правительства РФ от 31 мая

2019 года N 696 "Об утверждении

государственной программы Российской

Федерации "Комплексное развитие сельских

территорий" и о внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации";

-Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

РоссийскойФедерации» №131-ФЗ от 06.10.2003

-Устав муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области.

Муниципальный

заказчик-координатор

Программы

-Администрация муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области

Разработчик

Программы

-Администрация муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области

Цели Программы -сохранение доли сельского населения в общей

численности населения муниципального

образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области;

-создание комфортных условий

жизнедеятельности на сельской территории

муниципального образования Труслейское

сельское поселение Инзенского района

Ульяновской области;

Задачи Программы -обеспечение создания комфортных условий

жизнедеятельности в сельской местности;

-реализация проектов по благоустройству

сельских территорий;

По мере реализации Программы задачи и

мероприятия Программы могут уточняться и

корректироваться

Важнейшие целевые

индикаторы

Программы и

показатели:

-активизация участия граждан в реализации

инициативных проектов, направленных на

решение приоритетных задач развития сельских

территорий, формирование позитивного

отношения к сельской местности и сельскому

образу жизни.

Сроки  реализации

Программы

Период реализации Программы: 2020-2025 годы

Объемы и источники

финансирования

Программы  по годам:

Объем финансирования Программы составляет

из средств бюджета муниципального

образования Труслейское сельское поселение по

годам сотавляет:

2020 год –     38,0  тыс. рублей;

2021 год –     38,0 тыс. рублей

2022 год –     38,0 тыс. рублей;

2023 год –     38,0 тыс. рублей;

2024 год –     38,0 тыс рублей;

2025 год –     38,0 тыс рублей.

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы и

показатели ее

социально-

экономической

-улучшение условий проживания граждан,

проживающих на территории муниципального

образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области;

-удовлетворение потребностей сельского

населения в благоустроенных территориях.

эффективности

1.Введение.

Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная

программа Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения,

комплексному развитию сельских территорий муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области требует

принятия мер по созданию предпосылок для комплексного развития сельских

территорий путем: повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности;

повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе

позитивного отношения к сельскому образу жизни; улучшения демографической

ситуации. Под сельскими территориями (сельской местностью) в настоящей

муниципальной программе понимаются сельские поселения в границах

муниципального района, а также сельские населенные пункты и рабочий поселок,

входящие в состав городского поселения в границах муниципального района, на

территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и

переработкой сельскохозяйственной продукции. Перечень таких сельских

населенных пунктов определен постановлением Правительства Ульяновской

области от 27.05.2014 №196-П «О некоторых мерах по устойчивому развитию

сельских территорий Ульяновской области». Сельское хозяйство на территории

муниципального образования Труслейское сельское поселение Инзенского района

Ульяновской области (далее — муниципальное образование) многоотраслевое,

специализируется на производстве зерновых, технических культур, животноводстве,

птицеводстве. В муниципальном образовании действует одно сельскохозяйственное

предприятия, а также 2 крестьянских (фермерских) хозяйства. Однако, сложившаяся

на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию социально-

экономических условий комплексного развития агропромышленного комплекса.

Комплекс накопившихся с 1990-х годов производственных и социальных проблем

вызывает интенсивный отток сельскохозяйственных работников. Неблагоприятная

демографическая ситуация, вследствие которой прогрессирует сокращение

численности сельского населения, в том числе и трудоспособной его части,

усугубляет положение с трудовыми кадрами на селе. Одной из причин

неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села является также крайне

низкий уровень комфортности проживания в сельской местности. С учетом

объективных особенностей развития сельских территорий и имеющегося

значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с

городскими территориями достижение прогресса в изменении сложившейся

ситуации возможно только на условиях использования программно-  целевого

метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с

привлечением средств государственной поддержки на областном и федеральном

уровнях.

2.Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Программа направлена на создание предпосылок для комплексного развития

сельских территорий муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района посредством достижения  целей:

-сохранение доли сельского населения в общей численности населения

муниципального образования Труслейское сельское поселение Инзенского района;

-создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях

муниципального образования Труслейское сельское поселение Инзенского района;

Основными задачами Программы являются:

-удовлетворение потребностей населения, проживающего на сельских

территориях муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района в благоустроенных территориях;

-создание условий для повышения престижности проживания в сельской

местности;

-повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования

муниципального образования Труслейское сельское поселение Инзенского района

Ульяновской области.

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы – 2020-2025 годы: I этап – 2020

год; II этап – 2021 год; III этап – 2022 год; IV этап – 2023 год. V этап – 2024год, VI –

2025 год.

4.Система мероприятий муниципальной программы

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач

муниципальной программы, приведен в приложении 1 к муниципальной программе.

Мероприятия муниципальной программы направлены на удовлетворение

потребностей всех групп населения сельских населенных пунктов в

благоустроенных территориях. В рамках реализации мероприятия

предусматривается: -обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности

в сельской местности, а именно создание и обустройство зон отдыха, спортивных и

детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической

культурой и адаптивным спортом, организация освещения территории, включая

архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с

использованием энергосберегающих технологий; организация пешеходных

коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансового обеспечения реализации муниципальной программы

является бюджет муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района  Ульяновской области. Общий объем бюджетных ассигнований

бюджета муниципального образования на финансовое обеспечение реализации

муниципальной программы в 2020 – 2025 годах составляет 228 тыс. руб., в том

числе по годам реализации: 2020 год — 38,0 тыс. рублей; 2021 год — 38,0 тыс.

рублей; 2022 год — 38,0 тыс. рублей; 2023 год — 38,0 тыс. рублей; 2024 год – 38,0

тыс. рублей; 2025 год – 38,0 тыс.рублей. Объем бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования на финансовое обеспечение реализации программы

подлежит ежегодному уточнению при составлении проекта бюджета

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной

программы

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий муниципальной

программы является улучшение условий проживания граждан, проживающих на

территории муниципального образования Труслейское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области, удовлетворение потребностей сельского

населения в благоустроенных территориях.

7. Организация управления муниципальной программой

Являясь муниципальным заказчиком муниципальной программы,

муниципальное учреждение администрация муниципального образования

осуществляет функцию по организации управления муниципальной программой.

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования

Труслейское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области с учетом

выделенных на реализацию финансовых средств ежегодно уточняет в

установленном законом порядке целевые показатели и затраты на мероприятия

муниципальной программы, механизм реализации муниципальной программы.

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, выделяемых на

выполнение программных мероприятий, несет муниципальный заказчик

муниципальной программы – муниципальное учреждение администрация

муниципального образования Труслейское сельское поселение Инзенского района

Ульяновской области.

______________

Приложение №1

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий МО

Труслейское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области на

2020-2025 годы»

№

п/ п

Наименование

целевого

индикатора

Источник

финансового

обеспечения

Финансовое обеспечение реализации

мероприятий по годам, тыс.рублей

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

1 Благоустройство

сельских

территорий

Бюджетные

ассигнования

бюджета

муниципального

образования

Труслейское

сельское

поселение

Инзенского

района

Ульяновской

области

38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0

 Итого: